
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 8225/06.07.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 06.07.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 06.07.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație ia act de demisia dnei. conf.univ.dr. Daniela GIOSANU din funcția 

de Director al Departamentului de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate și aprobă 

continuarea activității în funcția de director interimar până la data de 31.07 2022. Până la această dată, 

se va organiza și derula în cadrul DIMSIA procesul de alegere a unui nou director de departament. 

 

Art.2. Se aprobă următorul calendar de desfășurare a consultării comunității Universității din Pitești cu 

privire la elementele strategice ale dezvoltării instituționale: 

I. Pentru informarea corectă a comunității asupra temei supuse consultării și implicațiilor care 

decurg din aceasta, se va organiza o dezbatere cu toată comunitatea academică în maxim 3 zile 

(exceptând zile de week-end) de la primirea propunerii scrise din partea UPB; 

II. Comunitatea academică- personal didactic și de cercetare, personal didactic auxiliar, personal 

nedidactic și administrativ, salariați cu CIM pe perioadă nedeterminată, își va exprima votul în 

maxim 10 zile de la primirea propunerii scrise din partea UPB; 

III. Rezultatul consultării va fi comunicat în ședința Consiliului de Administrație în maxim 12 zile 

de la primirea propunerii scrise din partea UPB. 

 

Art.3. Se avizează solicitarea dnei. prof.univ.dr. Geanina CUCU-CIUHAN privind susținerea unor 

activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022/2023  la Universitatea din București. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se aprobă decontarea costurilor de  deplasare și diurnă pentru dna. lect. univ.dr. Lucia NEAGOE 

/DPSCAS care se deplasează împreună cu 23 de studenți pentru susținerea  examenului de licență la 

Universitatea din Oradea. 

 

Art.5. Se aprobă plata diferențelor salariale cuvenite personalului didactic conform OUG nr. 

48/14.04.2022, din veniturile proprii UPIT. 

 

Art.6. Se aprobă decontarea sumei de 1573,05 lei reprezentând cheltuieli de transport și diurnă pentru 

deplasarea la Oradea a 8 studenți de la Facultatea de Mecanică și Tehnologie însoțiți de dna. 

ș.l.dr.ing.ec. Ancuța BĂLTEANU pentru participare la Concursul Antreprenor ING 4.0. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.7. Se aprobă, la propunerea Compartimentului Activități Sociale – centralizatorul burselor de ajutor 

social ocazional (suplimentar) alocate în sem. II al anului universitar 2021-2022, conform 

regulamentului propriu privind acordarea burselor la ciclurile de studii de licență și masterat. 

 

Art.8. Se aprobă cazarea în căminele UPIT, în lunile iulie și august 2022  pentru Matei Sorin și Manta 

Alexandru -studenți masteranzi la Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești. 

 

Art.9. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 – verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor naturale, filiala Râmnicu Vâlcea, 

valoare= 7245,91 lei; 

– Cantina UPIT- achiziție produse alimentare, valoare= 3888 lei. 

 

Art.10. Se amână decizia în cazul propunerilor de restituire și reportare de taxe de școlarizare achitate 

de cetățeni străini și studenți internaționali pe cont propriu valutar. 

 

Art.11. Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare dnei. lect.univ.dr. Monica VALECA, la 

decesul soțului- prof.dr.ing. Șerban Constantin VALECA, cadru didactic al Departamentului de 

Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate, în cuantum de 1 salariu mediu brut pe anul 2022. 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


